
 Jornal Oficial nº 3910 Pág. 33  Segunda-feira, 21 de outubro de 2019 
 
  

2.7. DA ADJUDICAÇÃO: 
 

2.7.1. Conforme documento SEI "Ata Sessão de Declaração de vencedores" nº2810237, adjudico à empresa vencedora: 
  

Mapa de Apuração 
Pregão 233 / 2019 

Pregoeiro (a): PAULO SERGIO MOURA 
Objeto: Aquisição única de materiais cirúrgicos especiais (OPME) por NOTA DE EMPENHO para uso em procedimentos de ARTRODESE DA COLUNA, 
visando o atendimento do beneficiário inscrito sob n.º 1200890401 no Plano de Assistência à Saúde (PAS) da Caixa de Assistência, Aposentadoria e 

Pensões dos Servidores Municipais de Londrina (CAAPSML). 
PAL: 808/2019 

Fornecedor 
ALL MEDIC COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI 

Londrina - PR 

Lote Item 
Cod. 

Produto 
Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total 

1 1 11749 

Cage cervical 
Fabricada em Titânio. Utilizado em cirurgia de 

coluna. Os Cages Cervicais são implantes 
desenvolvidos para fusão intervertebral 

cervical anterior. Seu design proporciona um 
encaixe fixo entre as vértebras, respeitando a 

posição anatômica e restaurando a altura 
normal do espaço vertebral. Os diferentes 

tamanhos possibilitam ao cirurgião a escolha 
exata para cada caso clínico, com isso o 

restabelecimento da lordose acontece de 
forma natural. 

ENGIMPLAN 
RMS: 10208610068 

R$ 4.200,00 4 UN R$ 16.800,00 

1 2 19724 HEMOSTATICO ABSORVIVEL 

TECHNODRY 
RMS: 80190460001 

R$ 1.196,00 1 UN R$ 1.196,00 

1 3 19726 BROCA CORTANTE 

BIOMETAL 
RME: 80482490025 

R$ 859,33 1 UN R$ 859,33 

1 4 19722 PINÇA BIPOLAR 

MACON 
RMS: 10243070039 

R$ 1.500,00 1 UN R$ 1.500,00 

1 5 22342 ENXERTO 

JHS 
RMS: 10405720001 

R$ 208,00 4 UN R$ 832,00 

Total previsto para o fornecedor (5 itens) R$ 21.187,33 

  

   
3. DOS ITENS (LOTES) MAL-SUCEDIDOS NO CERTAME: NÃO HOUVE 

  
4. DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS: 

 
4.1. Valor estimado do edital:  R$ 21.187,33 (vinte e um mil cento e oitenta e sete reais e trinta e três centavos). 

 
4.2. Valor gasto no certame: R$ 21.187,33 (vinte e um mil cento e oitenta e sete reais e trinta e três centavos). 

 
4.3. Economia real no certame: R$ 0,00 (não houve) 

 
4.4. Percentual de desconto:  0 % 

 
5. DA HOMOLOGAÇÃO: 

 
Encaminha-se a autoridade competente, Superintendente da CAAPSML, para homologação do processo. 
 
Londrina, 18 de outubro de 2019. Paulo Sérgio Moura, Pregoeiro 
                               
ATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
PELO SUPERINTENDENTE DA CAAPSML 
Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo, modalidade Pregão n.º PG/CAAPSML-233/2013, em especial quanto 
ao relatório final do pregão (doc.2810244), nos termos do art. 4º, inciso XXII, da Lei 10.520/02, HOMOLOGO o presente processo à licitante 
vencedora  ALL MEDIC COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI-ME. Uma vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade 
ao ato na forma da lei. 
 
Londrina, 18 de outubro de 2019. Marco Antonio Bacarin, Superintendente 
 
RELATÓRIO PREGÃO Nº.  PG/CAAPSML-243/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.  PAL/SMGP-828/2019 
                                        

1. DADOS GERAIS 
 

1.1. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais cirúrgicos especiais (OPME) para uso em procedimentos dos beneficiários 
do Plano de Assistência à Saúde (PAS) da Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina 
(CAAPSML). 

 
1.2. Aprovação do Edital: parecer jurídico documento DESPACHO TERMINATIVO Nº 2096 / 2019 SEI nº 2600863: 



 Jornal Oficial nº 3910 Pág. 34  Segunda-feira, 21 de outubro de 2019 
 
  
 

1.3. Pregoeiro: Paulo Sérgio Moura 
 

1.4. Portaria nº 165/2019, de 27 de junho. 
 

1.5. Publicação do Edital: Jornal Oficial do Município em 11/09/2019, Folha de Londrina em 11/09/2019, Mural das Licitações Municipais no 
site www.tce.pr.gov.br, “site” oficial da CAAPSML a partir de 16/09/2019 e Quadro de Avisos da CAAPSML em 09/09/2019. 

 
Data de realização do certame: 09h00 min do dia 03/10/2019; 

 
1.6. Ata da sessão pública: 2763062 

 
1.7. Diligência Impedidos de Licitar:  Juntado aos documentos de credenciamento das licitantes (2762946, 2762955, 2762975). 

 
1.8. Todas as ocorrências relativas ao certame e documentos internos SEI e seus links, mencionados encontram-se disponíveis no Sistema 

Eletrônico de Informações – SEI nº 43.008518/2019-11, disponível para acesso no site da Prefeitura Municipal de Londrina. 
  

2. DO CERTAME 
 

2.1. Participantes: 
 

a) LUIZ FERNANDO ZIMER - EIRELI 
b) ULTRA MEDICAL - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS EIRELI - ME 
c) ENDOCIRÚRGICA - COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA 

 
2.2. Classificadas: 

 
a) LUIZ FERNANDO ZIMER - EIRELI 
b) ULTRA MEDICAL - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS EIRELI - ME 
c) ENDOCIRÚRGICA - COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA 

 
2.3. Desclassificadas : NÃO HOUVE 

 
2.4. Habilitadas: 

 
a) LUIZ FERNANDO ZIMER - EIRELI 
b) ULTRA MEDICAL - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS EIRELI - ME 
c) ENDOCIRÚRGICA - COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA 

 
2.5. Inabilitadas: NÃO HOUVE 

 
2.6. Recursos: NÃO HOUVE 

 
2.7. DA ADJUDICAÇÃO: 

 
2.7.1. Conforme documento "Ata Sessão de Declaração de vencedores" SEI nº 2804926, adjudico às empresas vencedoras: 

  

Mapa de Apuração 
Pregão 243 / 2019 

Pregoeiro (a): PAULO SERGIO MOURA 
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais cirúrgicos especiais (OPME) para uso em procedimentos dos beneficiários do Plano de 

Assistência à Saúde (PAS) da Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina (CAAPSML). 
PAL: 828/2019 

Fornecedor 
ENDOCIRURGICA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA 

Curitiba - PR 

Lote Item
Cod. 

Produto
Produto Marca Preço QuantidadeUnidade Total 

32 1 30432 

CATETER PICC, MONO LUMEN 
CATETER DE INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC), DIÂMETRO DE 3FR, 

4FR E 5FR, VIAS MONO LÚMEN, COMPRIMENTO DE 
APROXIMADAMENTE 50CM (+/- 15), CONECTORES PADRÃO, CLAMP 

E TAMPA EM TODAS AS VIAS, RADIOPACO, CONTENDO KIT 
INTRODUTOR COMPLETO. 

BD BARD 
RMS: 

80689090135

R$ 
470,00 

10 UN R$ 
4.700,00 

Total previsto para o fornecedor (1 itens) 
R$ 

4.700,00 
Fornecedor 

LUIZ FERNANDO ZIMER EIRELI 
Curitiba - PR 

Lote Item
Cod. 

Produto
Produto Marca Preço QuantidadeUnidade Total 

2 1 27049 

CATETER BALÃO PARA ANGIOPLASTIA CORONÁRIA: 
CATETER BALÃO PARA ANGIOPLASTIA CORONÁRIA "OVER THE 

WIRE" (OTW), BAIXO PERFIL, COMPATÍVEL COM O FIO GUIA 0,014 E 
CATETER GUIA 6 FR, DIÂMETRO 1,5 MM A 2,5 MM (COM TODOS OS 

TAMANHOS DO INTERVALO, COM, NO MÁXIMO 0,5 MM ENTRE 
ELES), COMPRIMENTO 7 MM A 20 MM (+/-2) (COM TODOS OS 

TAMANHOS DO INTERVALO, COM, NO MÁXIMO, 5 MM ENTRE ELES) 

BOSTON 
RMS: 

1034135748 

R$ 
1.254,32 20 UN 

R$ 
25.086,40 

3 1 27053 
CATETER BALÃO PARA ANGIOPLASTIA PERIFÉRICA: 

CATETER BALÃO PARA ANGIOPLASTIA PERIFÉRICA COM 
BOSTON 

R$ 
843,95 20 UN 

R$ 
16.879,00 



 Jornal Oficial nº 3910 Pág. 35  Segunda-feira, 21 de outubro de 2019 
 
  

REVESTIMENTO HIDROFÍLICO DISTAL E MARCAS RADIOPACAS, 
SEMI-COMPLACENTE, PONTA ATRAUMÁTICA, BALÃO COM AS 

SEGUINTES DIMENSÕES: DIÂMETRO DE 1,5 MM A 4,0 MM E 
COMPRIMENTO DE 20 MM A 150 MM, RÁPIDA TROCA (RX), PARA 
USO COM FIO GUIA 0,014, EXTENSÃO DE 120 CM (+/-10) E 150 CM 

(+/-10) COMPATÍVEL COM INTRODUTOR DE 4FR. 

RMS: 
10341350661

7 1 27061 

CATETER BALÃO PARA ANGIOPLASTIA PERIFÉRICA: 
CATETER BALÃO PARA ANGIOPLASTIA PERIFÉRICA SEMI-

COMPLACENTE, RÁPIDA TROCA, BALÃO COM AS SEGUINTES 
DIMENSÕES: DIÂMETRO DE 5 MM A 8 MM E COMPRIMENTO DE 15 
MM (+/-5) PARA USO COM FIO GUIA 0,014 OU 0,018. EXTENSÃO DE 

80 CM (+/-10) E 120 CM (+/-10), COMPATÍVEL COM INTRODUTOR ATÉ 
6FR. 

BOSTON 
RMS: 

10341350627

R$ 
680,00 20 UN 

R$ 
13.600,00 

9 1 30419 

CATETER DIAGNÓSTICO, JUDKINS 5 E 6FR 
CATETER DIAGNÓSTICO, TIPO JUDKINS ESQUERDA (JL) E JUDKINS 
DIREITA (JR), CURVAS "3,5", "4", "5" E "6", DIÂMETRO DE 5FR E 6FR, 

COMPRIMENTO DE APROXIMADAMENTE 100CM (+/- 20 OU 25), 
PONTA RADIOPACA ATRAUMÁTICA. 

MERIT 
RMS: 
6F-

10256400021 
5F-

80740950080

R$ 
83,33 200 UN 

R$ 
16.666,00 

10 1 30420 

CATETER DIAGNÓSTICO, MAMÁRIA INTERNA 
CATETER DIAGNÓSTICO, TIPO MAMARIA INTERNA (IM), DIÂMETRO 
DE 4FR, 5FR E 6FR, COMPRIMENTO DE APROXIMADAMENTE 100CM 

(+/- 10), PONTA RADIOPACA ATRAUMÁTICA. 

MERIT 
RMS: 

80740950080

R$ 
76,52 100 UN 

R$ 
7.652,00 

11 1 30421 

CATETER DIAGNÓSTICO, MULTIPROPÓSITO 
CATETER DIAGNÓSTICO, TIPO MULTIPROPÓSITO (MP), 

MULTICURVAS, DIÂMETRO DE 4FR, 5FR E 6FR, COMPRIMENTO DE 
APROXIMADAMENTE 100CM (+/- 20 OU 25), COM E SEM FUROS 

LATERAIS, RADIOPACO, PONTA FLEXÍVEL E/OU MACIA. 

MERIT 
RMS: 

80740950081

R$ 
63,33 100 UN 

R$ 
6.333,00 

15 1 30425 

CATETER DIAGNÓSTICO, TIG 
CATETER DIAGNÓSTICO, TIPO TIG, DIÂMETRO DE 5FR E 6FR, 

COMPRIMENTO DE APROXIMADAMENTE 100CM (+/- 10), 
RADIOPACO. 

MERIT 
RMS: 

80740950081

R$ 
119,00 100 UN 

R$ 
11.900,00 

16 1 30426 

CATETER DIAGNÓSTICO, VERTEBRAL 
CATETER DIAGNÓSTICO, TIPO VERTEBRAL, DIÂMETRO DE 4FR E 

5FR, COMPRIMENTO DE APROXIMADAMENTE 100CM (+/- 10), PONTA 
RADIOPACA ATRAUMÁTICA. 

MERIT 
RMS: 

80740940004

R$ 
74,11 

100 UN R$ 
7.411,00 

20 1 30436 

STENT CONVENCIONAL CORONÁRIA, VASOS CALIBROSOS 
PRÓTESE (STENT) CORONÁRIA, PARA VASOS CALIBROSOS, 

DIÂMETRO DE 4,5MM E 5MM, COMPRIMENTO DE 8MM A 32MM 
(MÍNIMO DE 5 MEDIDAS), MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL OU LIGA 
CROMO-COBALTO, BALÃO EXPANSÍVEL, SISTEMA DE TROCA 

RÁPIDA, COMPATÍVEL COM FIO-GUIA "0,014". 

BOSTON 
RMS: 

10341350794

R$ 
1.975,00 30 UN 

R$ 
59.250,00 

34 1 6506 

MANIFOLD 
TORNEIRA MULTIVIAS (MANIFOLD), SISTEMA DE 03 (TRÊS) 

TORNEIRAS E 05 (CINCO) VIAS DE ALTA PRESSÃO, SUPORTAR ATÉ 
600 PSI, CONFECCIONADO EM MATERIAL PLASTICO 

TRANSPARENTE, EXTREMIDADE COM LUER LOCK GIRATÓRIO 
MACHO. 

MERIT 
RMS: 

80740950114

R$ 
37,00 150 UN 

R$ 
5.550,00 

Total previsto para o fornecedor (10 itens) R$ 
170.327,40

Fornecedor 
Ultra Medical - Distribuidora de Produtos Médicos Eireli ME 

Londrina – PR 

Lote Item
Cod. 

Produto
Produto Marca Preço QuantidadeUnidade Total 

24 1 30442 

STENT FARMACOLÓGICO CORONÁRIA, LESÕES LONGAS 
PRÓTESE (STENT) CORONÁRIA, PARA LESÕES LONGAS, DIÂMETRO 
DE 3MM A 5MM (INTERVALO DE NO MÁXIMO 0,5MM), COMPRIMENTO 

DE 38MM (+/- 5), MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, LIGA CROMO-
COBALTO OU PLATINA CROMO, MONTADO EM CATETER BALÃO, 

SISTEMA DE TROCA RÁPIDA, ELUÍDO (REVESTIDO) COM 
PACLITAXEL, ZOTAROLIMUS, SIROLIMUS, EVEROLIMUS OU 

BIOLIMUS. 

Microport 
RMS: 

81667100019

R$ 
2.030,00 30 UN 

R$ 
60.900,00 

Total previsto para o fornecedor (1 itens) 
R$ 

60.900,00 

  
  

3. DOS ITENS (LOTES) MAL-SUCEDIDOS NO CERTAME 
 

3.1. Os lotes 01, 04, 05, 06, 08, 12, 13, 14, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 33, 35, 36 e 37, num total de 25 (vinte e cinco) lotes 
não foram adquiridos pois restaram desertos, num total de R$ 323.641,30 (Trezentos e vinte e três mil, seiscentos e quarenta e um reais e 
trinta centavos) correspondente ao valor máximo destes lotes; 

 
3.2. Não houve lotes fracassados. 

  
4. DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS: 

 
4.1. Valor estimado do edital:  R$ 560.209,70 (Quinhentos e sessenta mil, duzentos e nove reais e setenta centavos); 

 



 Jornal Oficial nº 3910 Pág. 36  Segunda-feira, 21 de outubro de 2019 
 
  

4.2. Valor estimado do edital, excluídos os lotes desertos: R$ 236.568,40 (Duzentos e trinta e seis mil, quinhentos e sessenta e oito reais 
e quarenta centavos); 

 
4.3. Valor gasto no certame: R$ 235.927,40 (Duzentos e trinta e cinco mil, novecentos e vinte e sete reais e quarenta centavos);  

 
4.4. Economia real no certame: R$ 641,00 (Seiscentos e quarenta e um reais); 

 
4.5. Percentual de desconto: 0,271 % 

 
5. DA HOMOLOGAÇÃO: 

 
Encaminha-se a autoridade competente, Superintendente da CAAPSML, para homologação do processo. 
 
Londrina, 18 de outubro de 2019. Paulo Sérgio Moura, Pregoeiro 
 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
PELO SUPERINTENDENTE DA CAAPSML 
Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo, modalidade Pregão n.º PG/CAAPSML-243/2019, em especial quanto 
ao relatório final do pregão (doc.2804957), nos termos do art. 4º, inciso XXII, da Lei 10.520/02, HOMOLOGO o presente processo às licitantes 
vencedoras LUIZ FERNANDO ZIMER - EIRELI, ULTRA MEDICAL - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS EIRELI - ME e ENDOCIRÚRGICA 
- COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA. Uma vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei. 
 
Londrina, 17 de outubro de 2019. Marco Antonio Bacarin, Superintendente 

 
CMTU – COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 

URBANIZAÇÃO 
ATA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 075/2019-FUL 
Homologado o processo licitatório Pregão Presencial nº 269/2019-FUL, em 15 de outubro de 2019, torno público, para que produza os efeitos legais, 
a presente Ata de Registro de Preços, contendo a relação do preço registrado da empresa BORSATO GOMES E CIA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ 
sob o n° 13.324.237/0001-70, conforme segue: 
 

Item Especificação Qtd Unidade Preço Unitário Preço Total 
1 Limpeza e desinfecção de caixa d’água de 310 litros. 1 Unidade R$ 75,00 R$ 75,00 
2 Limpeza e desinfecção de caixa d’água de 500 litros. 6 Unidade R$ 90,00 R$ 540,00 
3 Limpeza e desinfecção de caixa d’água de 1.000 litros. 45 Unidade R$ 110,00 R$ 4.950,00 
4 Limpeza e desinfecção de caixa d’água de 5.000 litros. 1 Unidade R$ 180,00 R$ 180,00 
5 Limpeza e desinfecção de caixa d’água de 20.493 litros. 2 Unidade R$ 250,00 R$ 500,00 
6 Limpeza e desinfecção de caixa d’água de 35.415 litros. 2 Unidade R$ 350,00 R$ 700,00 
7 Limpeza e desinfecção de caixa d’água de 38.000 litros. 2 Unidade R$ 377,00 R$ 754,00 

VALOR TOTAL DA ATA R$ 7.699,00 
 
A presente Ata terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação da mesma no Jornal Oficial do Município de Londrina, devendo a 
Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD, efetuar a aquisição do objeto preferencialmente dos detentores  dos menores preços 
registrados. A CMTU poderá efetuar a aquisição dos materiais através de outras modalidades licitatórias, garantido aos detentores dos menores 
preços da Ata a igualdade de condições, em especial o preço. Vinculam-se a esta Ata todas as condições estabelecidas no Edital de licitação que a 
deu origem. Assinaturas: CMTU-LD: Marcelo Baldassarre Cortez - Dir. Presidente e Marcio Tokoshima - Dir. Adm./Financeiro; BORSATO GOMES E 
CIA LTDA-EPP: Elaine Aparecida Borsato Gomes – Sócia Administradora. Londrina, 17 de Outubro de 2019. 

 
FEL – FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE LONDRINA 

PORTARIA 
PORTARIA FEL-PO Nº 58, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019 
 
DIRETOR PRESIDENTE  DA FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE LONDRINA, no uso das atribuições legais 

RESOLVE: 
  
Art. 1º  Fica designado o servidor Nelson Souza Correia, matricula: 20.014-0, como o responsável para o recebimento do objeto da Ata de Registro 
de preço 0349/2019,  referente ao pregão 0201/2019  que tem por objeto Registro de preços para eventual aquisição dos gêneros alimentícios. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua  publicação. 
Londrina, 17 de Outubro de 2019. Fernando Madureira da Silva, Diretor(a) Presidente - Gabinete 

 
EXTRATOS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DA PARCERIA N° 03/2019. 
TERMO ADITIVO PARA A PARCERIA Nº 03/2019 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE LONDRINA POR MEIO DA FUNDAÇÃO DE 
ESPORTES DE |LONDRINA E A ASSOCIAÇÃO LONDRINENSE DE CICLISMO. 
OBJETO: O presente Termo ADITIVO tem por objetivo alterar a parceria  firmada entre a Administração Pública e a Associação Londrinense de 
Ciclismo, para o desenvolvimento da modalidade esportiva Ciclismo do programa Juventude em conformidade com o novo Plano de Trabalho 
aprovado pelo Diretor Técnico.  


